
 

 
 

 1 

Barletta, fa fede il timbro protocollo 
Al sito web dell’Istituzione scolastica 

       Sezione PNRR 
 

OGGETTO: Determina d’acquisto di un servizio di formazione PERSONALE ATA PNRR 
di cui alla missione 4 – Istruzione e Ricerca – componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico finanziato 
dall’Unione Europea – Next generation EU –  

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale D.M. 66/2023 –   

CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-32832 PROGETTO: “Digitali e Competenti” 

CUP: I94D23001990006  CIG: B13E49ADDC 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046, che stabilisce le regole 
finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 
Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n.1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 
decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 
966/2012; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 
settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 
settembre 2021 che integra il regolamento (UE)2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 6 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, 
dalla legge n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al 
Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con 
decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia 
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 





 

 
 

 2 

Luglio 2021; 

VISTO il Decreto Legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, 
dalla legge 29 Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per 
l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, I’ art. 24, 
relativo alla progettazione di scuole innovative 

VISTO nello specifico la Missione 4 - Istruzione e ricerca - Componente 1 linea 
di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” - finanziato dall’Unione 
Europea - Next Generation EU; 

VISTO il D.M. 66 del 12/04/2023 Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 
dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

PRESO ATTO che, dall’ allegato 1 del Decreto ministeriale n. 66 del 12 Aprile 2023 
“Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 
di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – 
Componente 1 – del del PNRR, risulta assegnata a questo Istituto la 
somma di €35.466,31; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e 
Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento - 2.1: Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico finanziato dall’Unione Europea – Next generation EU – ; 

VISTA la delibera n. 45 del Collegio dei docenti del 9/01/2024, di adesione alle 
azioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca –Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 2.1 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale - DM 
66/2023 del 12 aprile 2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di Circolo n. 84 del 07/03/2024, di adesione 
alle azioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 2.1 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale - DM 
66/2023 e l’inserimento dello stesso nel PTOF; 



 

 
 

 3 

VISTO il Progetto inoltrato, in data 15/01/2024, sulla Piattaforma Futura, per il 
Piano “2.1 Formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale - DM 66/2023 del 12 aprile 2023, dal Titolo “Digitali e 
Competenti”; 

VISTO l’Accordo di concessione firmato dal Direttore Generale dell’Unità di 
missione per il PNRR, prot. n. 0021131 del 18/02/2024 che costituisce 
formale autorizzazione all’avvio del Progetto e contestuale 
autorizzazione alla spesa;   

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante il “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107”, in particolare l’art. 10, comma 5; 

VISTA la delibera del Consiglio di Circolo n. 76 del 29/01/2024 di 
approvazione del Programma Annuale e. f. 2024; 

VISTO il decreto di formale acquisizione a bilancio, prot. n. 1248 del 
04/03/2024; 

PRESO ATTO che per l’attuazione del percorso formativo occorre selezionare figure 
professionali esperte nella seguente tematica “Digitalizzazione 
amministrativa delle segreterie scolastiche e potenziamento delle 
competenze digitali del personale ATA; 

VISTA la determina dirigenziale prot. 2115 del 13/4/2024 con cui si è avviata la 
procedura di acquisizione di un servizio di formazione sul mepa; 

VISTA la Richiesta di Offerta n. 4262296 presentata alla Ditta ANYSYSTEM di 
VITO LAMACCHIA; 

PRESO ATTO dell’Offerta Economica, prot. 2174 del 17/04/2024, presentata dalla 
Ditta ANYSYSTEM DI LAMACCHIA VITO con sede in BARLETTA Via 
M. BARBERINI, C.F. LMCVTI72T07A669A, P. IVA 06384630726  che 
risponde alle esigenze progettuali; 

VERIFICATO il possesso, da parte della Ditta ANYSYSTEM DI LAMACCHIA VITO 
con sede in BARLETTA Via M. BARBERINI, C.F. 
LMCVTI72T07A669A, P. IVA 06384630726, dei requisiti generali 
previsti dal Codice degli appalti; 

CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto si svolgeranno nell’ a. s. 2023/24, 
proseguiranno nell’ a. s. 2024/25 e dovranno concludersi entro il 
30/09/2025; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel 
Programma Annuale 2024 in conto competenza, A03.53 Investimento 
2.1 - Formazione del personale scolastico sulla transizione digitale - 
D.M. n. 66/2023 Codice Progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-32832 CUP 
I94D23001990006; 



 

 
 

 4 

DETERMINA 

Art. 1 - Premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 – Assegnazione incarico 

Si determina di affidare, tramite stipula sul MEPA, il servizio di formazione della durata di 

n. 25 ore, rivolto al personale ATA dell’Istituzione scolastica per percorsi formativi sulla 

Digitalizzazione Amministrativa, alla Ditta ANYSYSTEM DI LAMACCHIA VITO con sede in 

BARLETTA Via M. BARBERINI, C.F. LMCVTI72T07A669A, P. IVA 06384630726, per 

l’importo orario di € 122,00 e complessivo di € 3.050,00 (tremilacinquanta/00), iva esente. 

Art. 3 – Importo dell’affidamento 

Il suddetto importo si intenderà comprensivo di ogni onere, ritenuta fiscale e/o 
previdenziale e qualsiasi altra spesa comunque denominata e sostenuta per la 
partecipazione degli esperti ai moduli. 

Art.4 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023, il R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) 
è il Dirigente Scolastico Nunzia Maria Cappabianca. 

La gestione amministrativa e finanziaria è affidata alla Direttrice dei Servizi Generali ed 
Amministrativi Vincenza DISTASO. 

Art. 5 - Impegno di spesa 

L’impegno di spesa sarà imputato nel Programma Annuale 2024 in conto competenza, 
A03.53 Investimento 2.1 - Formazione del personale scolastico sulla transizione digitale - 
D.M. n. 66/2023 Codice Progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-32832 CUP I94D23001990006; 

Art. 6 - Pubblicizzazione 

Alla presente determina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo dell’Istituto, sul 
sito web della scuola: www.scuolafraggianni.edu.it nella sezione dedicata ai PNRR e su 
Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e Contratti. 

                                                                                     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
     Dott.ssa Nunzia Maria CAPPABIANCA                                                                     


		2024-04-18T19:33:02+0200
	NUNZIA MARIA CAPPABIANCA




